olduğuna dikkat çekmeye çalışmışlardır.8 Örneğin kendini her zaman hesaba çektiği için

Muhâsibî lakabı ile anılan el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857) Medine ekolünün hadis

ilmiyle en fazla iştigal eden sûfîlerindendir. Akıl-nakil dengesini esas alan Muhâsibî eserlerinde

sık sık hadis rivayetlerine yer vermiştir. Üstelik Muhâsibî dini ilimlerde geri kalmış sûfîleri de

eleştirmiştir.9 Bu sebeple avam için en iyi tasavvufun Muhâsibî’nin kitaplarında yer alan tasavvuf

olduğu yorumları yapılmıştır.10 Bu konuda bir başka önemli sûfî Serî es-Sakatî (ö. 257/871)’dir.

Serî es-Sakatî’nin Cüneyd el-Bağdâdi’ye “Allah seni sûfî muhaddis değil, muhaddis sûfî

eylesin!”11 şeklindeki sözleri iki ilim dalı arasındaki ilişkinin niteliğini özetlemektedir. Cüneyd-i

Bağdâdî’nin “Tasavvuf mesleğinde Kur’ân ezberlemeyen ve hadis yazmayan kişiye uyulmaz.” ve

Çevrelerinde bulunan kimselere de sünnete uymayan

bidatlerden uzak durup selefin yolunu takip etmeyi tavsiye etmişlerdir. Örneğin erken dönem

sûfîlerinden Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874) hâllerini ve fiillerini Kitap ve sünnete

uydurmayanların tasavvuf ehli sayılmayacaklarını söyleyerek, tasavvuftaki manevi terakki için

Kitap ve sünnete tabi olmayı ön şart olarak kabul etmiştir.15

Diğer taraftan bazı sûfîler, keşf ve ilham yoluyla elde ettikleri bilginin doğru olup olmadığını

Kitap ve sünnete arz etmişlerdir. Bunlardan Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830) tasavvufî

bilginin ölçüsünün Kitap ve sünnet olduğunu şu ifadelerle dile getirmiştir: “Nice defalar sûfîler

taifesine mahsus bir nükte ve hikmet kalbime düşer. Bu durumda Kitap ve sünnetten iki adil

şahit bunun doğruluğunu desteklemezse bunları kabul etmem.”16

İlk dönem sûfîlerinin en önemli özelliği, dinî ilimlere özellikle de o dönemde çok rağbet gören

hadis ilmine gösterdikleri ilgi olmuştur. Bu dönemde zâhid ve sûfîlerin birçoğu aktif hadis ravisi

idiler. Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) Tabakâtü’s–Sûfiyye adlı eserinde kuşaklara

göre sûfîlerin isimlerini sayarak bu isimleri aynı zamanda hadis ravisi olma durumlarına göre

değerlendirmiştir.17 Benzer şekilde Ebû Nuaym el-İsbehânî (ö. 430/1039) Hilyetü’l-Evliya adlı

eserinde zâhidlerin aynı zamanda ravi oluşlarına dikkat çekmektedir.18

Burada önemli bir hususa dikkat çekmek gerekmektedir. O da az sayıda olsa da bazı sûfîlerin bir

taraftan zayıf veya mevzu hadislere dayanarak diğer taraftan da sahih hadisleri abartılı tevillere

tabi tutmak suretiyle ifrat veya tefrite düşmeleridir. Hadis âlimleri en azından bir kısım âbid ve

zahidin hadis uydurma işine karışmış olduğunu belirtmektedir. Bu konuda zühd ve ibadet

ehlinden olan Ebû Muhammed Sâbit el-Basrî el-Bünânî (ö. 127/744), İbrâhîm b. Edhem (ö.

161/778 [?]), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) gibi çok hadis rivayet eden sika sûfîler ile Mâlik b.

Dinar (ö. 131/748’den önce), Ferkad es-Sebehî19 ve Hubeyb el-Acemî20 gibi hadis uydurma işine

15 Ahmed Subhi Furat, “Ebû Hafs el-Haddâd en-Neysâbûrî”, İslam Medeniyeti Dergisi, I/II (1967), s. 10.
16 el-Kuşeyrî, er-Risâle, s. 94.
17 Christopher Melchert, “Hadis Ravisi Olarak İlk Zahidler”, çev.

b. Ebi’l- Hasan el-Basrî (ö.110/728)’nin ez-Zühd li’l-Haseni’l-Basrî’si; Ebû Abdirrahman Abdullah b.

Mübârek el-Mervezî (ö.181/ 797)’nin 1627 rivayet içeren Kitabü’z-Zühd ve’r-Rekâik’i; Amir Hasan

Sabri tarafından 1999 yılında neşredilmiş olan Ebû Mes‘ûd b. İmrân el-Ezdî el- Mevsilî (ö.

185/801)’nin Kitâbü’z-Zühd’ü; Esed b. Mûsa b. İbrahim b. Velid el-Umevî (ö. 212/827)’nin Kitâbü’z-

Zühd ve’l-İbâde ve’l-Verâ’sı; Ebû Osman Saîd b. Mansûr el- Mervezî (ö. 227/841)’nin Zühd’ü;

Bişr b. Hâris el- Hâfî (ö. 227/ 841)’nin Kitâbü’z-Zühd’ü ve Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (ö.

241/855)’in Kitâbü’z-Zühd’ü söz konusu literatürün en meşhurlarıdır.” 24

Hicrî ikinci yüzyılın sonlarına gelindiğinde, önceden bireysel bir yaşam tarzını ifade eden

zühd artık toplu uygulamaları olan, belli bir zümreye ait bir yaşam tarzı halini almaya

başlamıştır. Bu durum aynı zamanda tasavvufun pratik düzlemden teorik düzleme geçişini

gerçek tasavvufun esasında Kur’an ve sünnete uygunluğunu ortaya koymaktır. Özellikle

Kuşeyrî ve Kelâbâzî’nin bu konudaki sözleri durumu açıkça ortaya koyacak mahiyettedir.

Kuşeyrî “Tasavvuf yolunda bir duraklama ve gevşeme baş göstermiştir. Daha doğrusu bu

yol hakiki manasıyla kaybolup gitmiştir”25 derken Kelâbâzî de (ö. 380/990) bu durumu

“Sonunda mana gitti isim kaldı. Hakîkat kayboldu, şekil zuhur etti. Sonuç olarak hakikati

aramak bir süs, onu tasdik etmek bir ziynet haline geldi. Tasavvufu anlamayanlar sûfîlik

iddia etti… Tasavvufu kabul ettiklerini dilleri ile iddia edenler, davranışlarıyla bu yolu inkâr

etti.”

Tasavvufa dıştan gelen tenkitler içeriden gelen eleştirilerden daha sert olmuştur. İbn Hazm (ö.

456/1063), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) tasavvuf ehline bu

konuda ağır ithamlarda bulunan isimlerdendir.27 Tasavvufa karşı yöneltilen eleştiriler ve sûfîlerin

üzerlerinde hissettikleri baskılar onları Kur’an ve Hadis ekseninde eser kaleme almaya zorlamış

ve bir bakıma meşruiyet ispatı denilebilecek bir telifat faaliyeti de başlamıştır.

dersler verecek kadar kuvvetli bir hadis eğitimi aldığı rivayet edilen29 Kuşeyrî de er-Risâle’sinde

benzer bir metot kullanmaktadır. Kuşeyrî söz konusu eserinde bir kavramı anlatırken ayet ve

hadislerden örnekler vererek konuyu izah etme yolunu tercih etmiştir. Yine Serrâc (ö. 378/988)

el-Lüma‘ adlı eserini yazma sebebini “Bu yüzden ben sözlerimi Kitap ve sünnete bağlı olarak

açıklayıp hakkın ortaya çıkmasını, bâtılın ortadan kalkmasını, ciddinin gayr-ı ciddiden ayrılmasını

istedim.”30 sözleriyle açıklamıştır. Benzer şekilde İmam Gâzzâli sahih hadislerden bol miktarda